Дело № 5-801-2612/2024
86MS0067-01-2024-003372-04
Постановление
24 апреля 2024 года                                                                       город Сургут
Мировой судья судебного участка № 12 Сургутского судебного района города окружного значения Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Думлер Г.П., находящаяся по адресу: г. Сургут, ул. Гагарина, 9, каб. 402, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст.19.6.1 ч. 3 КоАП РФ, в отношении
должностного лица Иченского ...
установил:
... Иченский С.В., являясь муниципальным жилищным инспектором отдела муниципального жилищного контрольного управления Администрации города, находящемся на своем рабочем месте по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ... не внес сведения о предостережении, вынесенное к профилактическому мероприятию № ... в ФГИС «Единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий», а именно дату, регистрационный номер и подпись.
Иченский С.В. извещенный о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, а именно телефонограммой, в судебное заседание не явился.  На основании вышеизложенного, мировой судья, считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Иченского С.В. в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
Помощник прокурора город Сургута в судебном заседании не присутствовала, надлежащим образом извещена, ходатайств об отложении не поступало.
В доказательство виновности Иченского С.В. в совершении правонарушения суду представлены следующие документы:
- постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от ...
- объяснение Иченского С.В. от ...
- профилактическое мероприятие № ...
- сведения о содержании предостережения;
- информация с ФГИС «Единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий» с приложением предостережения № 146 о недопустимости нарушения обязательных требований;
- предостережение № 146 о недопустимости нарушения обязательных требований от ...одписанного усиленной электронной подписью;
- распоряжение о приеме работника на работу Иченского С.В.;
- приказ № 97 о назначении ответственных лиц от ...
- должностная инструкция № ....
Исследовав представленные доказательства, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 19 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее по тексту – Закон № 248-ФЗ) Единый реестр контрольных надзорных) мероприятий создается в целях: учета проводимых контрольными надзорными) органами профилактических мероприятий, указанных в пунктах 4 и 7 части 1 статьи 45 Закона, контрольных (надзорных) мероприятий, указанных в части 2 статьи 56 Закона, принятых контрольными (надзорными) органами мер по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствий и (или) по восстановлению правового положения, существовавшего до таких нарушений; учета решений и действий должностных лиц контрольных (надзорных) органов, решений контрольных (надзорных) органов, принятых при проведении мероприятий и принятии мер, указанных в пункте 1 части 1 статьи 19 Закона, а также принятых по итогам рассмотрения жалоб контролируемых лиц; обеспечения взаимодействия контрольных '"надзорных) органов и органов прокуратуры в рамках планирования и согласования проведения контрольных (надзорных) мероприятий; учета информации о жалобах контролируемых лиц.
Правила формирования и ведения единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий, в том числе правила размещения в сети «Интернет» общедоступных сведений, утверждаются Правительством Российской Федерации (часть 2 статьи 19 Закона).
Постановлением Правительства РФ от 16.04.2021 № 604 утверждены Правила формирования и ведения Единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий (далее по тексту –Правила).
Согласно пункту 5 Правил Единый реестр включает в себя следящие сведения: проводимые контрольными (надзорными) органами контрольные (надзорные) мероприятия, профилактические мероприятия согласно приложению; принятые контрольными (надзорными) органами меры по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствии и (или) по восстановлению правового положения , существовавшего до таких нарушений, в соответствии с частями 2 и 3 статьи 90 Закона; акты контрольного (надзорного) мероприятия, в том числе размещенные акты в виде электронного образа (скан-копии) документов и (или) машиночитаемых документов; решения контрольного (надзорного) органа, принятые по результатам контрольных (надзорных) мероприятий, и сведения об их исполнении контролируемыми лицами; ход и результаты согласования органами прокуратуры плана проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий на очередной календарный год, а также внесение в него изменений; ход и результаты согласования органами прокуратуры внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий; привлечение к ответственности по результатам контрольных (надзорных) мероприятий с указанием структурных единиц нормативных правовых актов, устанавливающих ответственность за выявленное нарушение, вида назначенного контролируемому лицу наказания, размера наказания (при наличии), а также лица, привлеченного к ответственности; жалобы на решение контрольных (надзорных) органов, действия (бездействия) их долгожданных лиц в части текста жалобы, поданное с использованием государственной информационной системы «Типовое облачное решение по автоматизации контрольной (надзорной) деятельности», статус рассмотрения, а также результат ее рассмотрения; результаты иного обжалования осуществленных действий, вынесенные акты или решения, если они повлекли за собой отмену или изменение соответственно акта или решения.
В целях формирования Единого реестра контрольные (надзорные) органы обеспечивают внесение в Единый реестр и актуализацию сведений о профилактических мероприятиях, контрольных (надзорных) мероприятиях посредством заполнения их электронных паспортов в сроки, установленные приложением к Правилам (подпункт «д» пункта 17 Правил).
В силу п.19 Раздела III Правил контрольные (надзорные) органы, руководители контрольных (надзорных) органов, их структурные подразделения и ответственные лица несут ответственность за полноту, достоверность и своевременность внесения сведений, размещаемых ими в едином реестре, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Согласно пункту 12 раздела I «Сведения о проводимых контрольными (надзорными) органами профилактических мероприятиях в части объявления предостережения, профилактического визита» состава сведений и сроков их внесения в Единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий, являющегося приложением к Правилам (далее по тексту-Состав сведений), сведения о содержании предостережения вносятся в момент вынесения и составляют текстовое поле с кратким описанием сведений в документ.
В соответствии с частями 1,4 статьи 21 № 248-ФЗ документы, оформляемые контрольным (надзорным) органом при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля, а также специалистами, экспертами, привлекаемыми к проведению контрольных (надзорных) мероприятий, составляются в форме электронного документа и подписываются усиленной квалифицированной электронной подписью.
Информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами контрольного (надзорного) органа и иными уполномоченными лицами действиях и принимаемых решениях осуществляется в сроки и порядке, установленные настоящим Федеральным законом, путем размещения сведений об указанных действиях и решениях в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий, а также доведения их до контролируемых лиц посредством инфраструктуры, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных функций в электронной форме, в том числе через федеральную государственную информационную систему "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - единый портал государственных и муниципальных услуг) и (или) через региональный портал государственных и муниципальных услуг.
В силу пункта 16 Правил документы контрольных (надзорных) органов, содержащие сведения, вносимые в единый реестр, подписываются уполномоченными должностными лицами контрольных (надзорных) органов и иных уполномоченных органов и должностных лиц, согласуются (в случаях, установленных Федеральным законом) органами прокуратуры в порядке, установленном Федеральным законом, с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи.
Распоряжением № 984 л/с от 18.10.2023 «О приеме работника на работу» Иченский С.В. принят на должность муниципальной службы муниципального жилищного инспектора отдела муниципального жилищного контроля контрольного управления Администрации города Сургута.
Должностная инструкция муниципального жилищного инспектора отдела муниципального жилищного контроля контрольного управления Администрации города Сургута утверждена заместителем Главы города Сургута М.А. Гуменюк 31.08.2023, Иченский С.В. с должностной инструкцией ознакомлен.
В соответствии с пунктами 2.2 Должностной инструкции муниципальный жилищный инспектор отдела муниципального жилищного контроля контрольного управления должен знать и уметь применять на практике Федеральный закон от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле надзоре) и муниципальном контроле РФ», приказ Генерального прокурора Российской Федерации от 02.06.2021 №294 «О реализации Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ».
            В силу пункта 3.2.19 Должностной инструкции муниципальный жилищный инспектор отдела муниципального жилищного контроля контрольного управления размещает информацию в государственных информационных системах в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Вышеприведенные доказательства по делу мировой судья признает в качестве достоверных и допустимых доказательств по делу, поскольку они логичны, последовательны и согласуются между собой, все составлены с соблюдением требований КоАП РФ и не вызывают сомнений.
Все указанные доказательства, мировой судья признает достаточными для принятия решения по делу.
Действия Иченскова С.В. суд квалифицирует по ч. 3 ст. 19.6.1 КоАП РФ - несоблюдение должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченных на осуществление муниципального контроля, либо государственных или муниципальных учреждений, наделенных полномочиями по осуществлению государственного контроля (надзора), муниципального контроля, требований законодательства о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле, выразившееся в невнесении информации о проверке в единый реестр проверок или информации о профилактическом мероприятии, контрольном (надзорном) мероприятии в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.
При назначении административного наказания, суд в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие по делу смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств.
Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении либо для переквалификации действий Иченскова С.В. суд не усматривает.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, судом не установлено.
С учетом изложенного и принимая во внимание все перечисленные выше обстоятельства, суд считает возможным назначить Иченскову С.В. минимальное наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 19.6.1 КоАП РФ, в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Иченского ... признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного по ч. 3 ст.19.6.1 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 12 Сургутского судебного района города окружного значения Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья                                                                           Г.П. Думлер

1